Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 14 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01002 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO CMDC Nº 008/2023 - Alterações no calendário e campanha eleitoral.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBEDE6EE214267F727FD7BD2A305FF64

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 14 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01002 | Caderno 1

Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

CANARANA – BAHIA

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONSELHEIRO TUTELAR, NOME-

ADOS PELA RESOLUÇÃO 06/2023 DO CMDCA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CANARANA –

BAHIA – CMDCA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 139 da Lei 8069/1990,

Resoluções 231 de 28/12/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CONANDA, Lei Municipal 010/2005, dispõe sobre a antecipação do período de campanha eleito-

ral na Eleição dos Conselheiros Tutelares do município de Canarana – Bahia, Gestão 2024-2027,

decide:

Art. 1º Resolve a Comissão Especial alterar o calendário constante do artigo 10º da Reso-

lução 02/2023, para adequá-lo, ficando da seguinte forma:

31/03/2023 Publicação do Edital de Convocação para as Eleições dos Conselheiros Tutela-

res

03/04/2023 Abertura das Inscrições

26/04/2023 Término do período de inscrições

05/05/2023 Publicação do Edital com a lista dos candidatos deferidos e indeferidos

08/05/2023 Início do prazo para recursos e impugnações

12/05/2023 Fim do prazo para recursos e impugnações

02/06/2023 Data limite para publicação com homologação dos candidatos aptos a realizar

a prova objetiva de aferição de conhecimentos específicos

09/07/2023 Realização da prova objetiva de conhecimentos específicos

21/07/2023 Divulgação do gabarito e do resultado preliminar

24/07/2023 Início do prazo para recursos

28/07/2023 Fim do prazo para recursos

08/08/2023 Divulgação do gabarito e do resultado definitivo dos candidatos aptos a

eleição

14/08/2023 Início do período de Propaganda Eleitoral

29/09/2023 Fim do período de Propaganda Eleitoral

01/10/2023 Eleição

04/10/2023 Divulgação dos candidatos eleitos e suplentes

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBEDE6EE214267F727FD7BD2A305FF64

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 14 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01002 | Caderno 1

05/10/2023 Início do prazo para impugnação

11/10/2023 Fim do prazo para impugnação

20/10/2023 Divulgação definitiva dos candidatos eleitos e suplentes

19/11/2023 Capacitação dos Conselheiros Tutelares e Suplentes

10/01/2024 Posse dos Conselheiros

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em Cana-

rana - Bahia, 11 de Agosto de 2023 (11/08/2023).

RITA MARIA SAMPAIO BASTOS DE PAULA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

RITA MARIA SAMPAIO BASTOS DE PAULA

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBEDE6EE214267F727FD7BD2A305FF64

		2023-08-14T10:12:55-0300